
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXVI - 128º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
DECRETO DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

WASHINGTON LUIZ DA  SILVA OLIVEIRA  JUNIOR, do Cargo
em Comissão, de Coordenador de Notificação e Multas, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com
efeitos a partir de 31 de Janeiro de 2017.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

YANE RAFAELA ALVES DINO, do Cargo em Comissão, de Gerente
Institucional, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com efeitos
a partir de 31 de Janeiro de 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

NOMEAR de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

WASHINGT ON LUIZ DA  SILVA OLIVEIRA  JUNIOR, para exercer
o Cargo em Comissão, de Gerente Institucional, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 31 de Janeiro de 2017.

EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO PIAUÍ   EMGERPI
DECRETO DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual e tendo
em vista o que consta do Ofício CCOM GAB nº 06/2017, de 11 de
janeiro de 2017, da Coordenadoria de Comunicação Social, e no
Ofício nº 020/2017-GAB/PRE, de 10 de janeiro de 2017, da Empresa
de Gestão de Recursos do Piauí, AP.010.1.000448/17-95,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações
posteriores, colocar a servidora MARIA DE FÁTIMA LOPES
NASCIMENT O, Auxiliar de Serviço, Matrícula nº 025565-3,
pertencente ao quadro de pessoal da Empresa de Gestão de Recursos
do Piauí - EMGERPI, à disposição da Coordenadoria de
Comunicação Social  CCOM , a partir de 01 de janeiro de 2017
até 31 de dezembro de 2017, com ônus para o órgão de origem.

SECRETARIA  DE FAZENDA
DECRETO DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual, e o contido no Ofício nº 81/2017/MTB, de 31 de janeiro
de 2017, do Ministério do Trabalho, AP.010.1.001414/17-39,

R E S O L V E de conformidade com o disposto no art. 100 da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, na redação dada pela
Lei nº 6.290, de 19 de dezembro de 2012, combinado com o Decreto
nº 15.085, de 18 de fevereiro de 2013, colocar à disposição do
Ministério do Trabalho/Superintendência Regional do Trabalho e
Emprego no Estado do Piauí, a partir de 01 de janeiro de 2017 até
31 de dezembro de 2017,com ônus para o Ministério do
Trabalho, o servidor PHILIPPE SALHA , Auditor Fiscal da Fazenda
Estadual, Matrícula nº 104967-4, do quadro de pessoal da Secretaria
da Fazenda do Estado do Piauí  SEFAZ .

CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual, e o contido no Ofício nº 12.000-050/GS/2017, de 23 de
janeiro de 2017, da Secretaria de Segurança Pública,
AP.010.1.000671/17-04, e no Ofício nº 040/2017-Gab. Cmdo
Geral/CBMEPI, de 08 de fevereiro de 2017, do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Piauí

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações
posteriores, colocar o servidor JOSÉ NILTON DA COSTA, 2º
Tenente QCOBM (105149153-6), do quadro de pessoal do Corpo
de Bombeiros Militar do Estado do Piauí- CBMEPI  à disposição da
Secretaria de Segurança Pública, a partir de 01 de janeiro de
2017 até 31 de dezembro de 2017,com ônus para o órgão
requisitante.

Of.  082



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

PORTARIA N° 015, de 09 de fevereiro de 2017.

O DIRET OR GERAL  DA MATERNIDADE DONA
EVANGELINA  ROSA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Ar tigo 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 004/2016.

Artigo 2º - Designar o servidor Clodoveu de Sousa Ribeiro
matricula nº 208009-5; para a função de Pregoeiro da Maternidade
Dona Evangelina Rosa, para a realização de pregão presencial ou
eletrônico, tendo como equipe de apoio os servidores Teomar Nunes
Bezerra, matricula nº 036.063-5; Marlene de Sousa Vieira matricula
nº 036048-1, Analucia de Castro Oliveira, matricula 036.059-7;
Solange Maria Alves de Almeida matricula 07478-X.

Ar tigo 3º - Atribuições:

Do Pregoeiro:
Coordenar os trabalhos da equipe de apoio e conduzir o
procedimento licitatório;
Credenciar os licitantes;
Receber, abrir e analisar os documentos de habilitação;
Negociar preço com vistas á sua redução;
Adjudicar o objeto ao licitante vencedor;
Elaborar a ato da sessão pública;
Encaminhar o processo ao Diretor Geral para a Homologação
da licitação;
Encaminhar recurso ao Diretor Geral, acompanhado da devida
informação, para a homologação e adjudicação;
Propor a revogação ou anulação da licitação ao Diretor Geral.

Da Equipe de Apoio:
Atividades auxiliares designadas pelo (a) pregoeiro (a), antes,
durante ou após o Pregão.

Artigo 5º - Esta portaria terá prazo de vigência de 1 (um)
ano, a partir desta data.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA,

Dr. JOSÉ ARAÚJO BRIT O
Diretor Geral

Of.  096

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL INFANTIL
LUCÍDIO PORTELLA

PORTARIA  Nº. 27/2016, DE 01 DE JUNHO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL  INFANTIL  LUCIDIO
PORTELLA, no uso de suas atribuições legais, resolve revogar a
Portaria Nº 01/2015, de 02/02/2015, que nomeou Ivo Lima Viana,
matrícula nº. 197905-1, para o cargo em Comissão de Diretor de
Unidade Hospitalar III, símbolo DAS-3 e nomear Leiva de Souza
Moura  – matrícula nº 178710-1, Médica, para o referido Cargo a
partir dessa data.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Dr. Vinícius Pontes do Nascimento
Diretor Geral

Of.  018

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚSE - SESAPI
GABINETE DO SECRETÁRIO

Of.  266



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

Of.  270

EXTRATO DA PORTARIA  EXPEDIDA PELA SECRETARIA  DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

“ PORTARIA  SESAPI/GAB 0302/2017, de 9 de fevereiro de 2017.
Remover a servidora Camila Marinho Lages, Enfermeira, Matrícula
nº 282590-2, do quadro de pessoal desta Secretaria de Estado da Saúde,
lotada no Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde, no município
de Uruçuí/PI, para que a mesma preste seus serviços junto a
Administração Central/HPMPI, na cidade de Teresina/PI.

                    Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-
PI, 9 de fevereiro de 2017.

      FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
        Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  406

PORTARIA  Nº 02/2017/CEPM, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A COORDENADORA GERAL DA COORDENADORIA DE
ESTADO DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES-CEPM, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 1º, do
Regimento Interno da CEPM

 R E S O L V E:

Art. 1º Disponibilizar a servidora CRISTIANE NOBRE
ARRAES, matrícula Nº 2895543-9, pelo período de 03 (três) meses,
para ficar à disposição do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos
da Mulher do Estado do Piauí.

Ar t. 2º A Coordenadoria de Estado de Políticas para as
Mulheres ficará com o ônus financeiro relativo à servidora em
referência.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se.

COORDENADORIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA AS
MULHERES, EM TERESINA (PI), 10 DE FEVEREIRO DE 2017.

Haldaci Regina da Silva
Coordenadora Geral

Of.  039



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI
GABINETE DA REITORIA

EXTRATO DE PORTARIAS

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí, resolve:

PORTARIA Nº 0195, de 03 de fevereiro de 2017 - Exonerar ANA
KARINA DE SOUSA CAMPELO, matrícula nº 268825-5, do cargo
de Coordenador do Curso de Direito, Símbolo DAS-2, do Campus
“Clóvis Moura”.

PORTARIA Nº 0196, de 03 de fevereiro de 2017 - Nomear
GEORGES THALES SANTANA DE CARVALHO MENDES,
matrícula nº 147674-2, para exercer o cargo de Coordenador do
Curso de Direito, Símbolo DAS-2, do Campus “Clóvis Moura”.

PORTARIA Nº 0197, de 06 de fevereiro de 2017 - Exonerar CARLA
LEDI KORNDÖRSER, matrícula nº 268490-9, do cargo de Chefe
do Núcleo de Programas Educacionais, Símbolo DAS-3, do Campus
“Heróis do Jenipapo”, em Campo Maior -

PORTARIA Nº 0198, de 06 de fevereiro de 2017 - Exonerar ÉRICA
LENE DA SILVA SANTOS, matrícula nº 269339-9, da função
gratificada, Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Material e Serviços
Gerais, do Campus “Heróis do Jenipapo”, em Campo Maior.

PORTARIA Nº 0199, de 06 de fevereiro de 2017 - Nomear ÉRICA
LENE DA SILVA SANTOS, matrícula nº 269339-9, para exercer o
cargo de Chefe do Núcleo de Programas Educacionais, Símbolo
DAS-3, do Campus “Heróis do Jenipapo”, em Campo Maior.

PORTARIA Nº 0200, de 06 de fevereiro de 2017 - Designar
PAULIANA  MARIA  DE JESUS, matrícula nº 269397-6, para exercer
a função gratificada, Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Material
e Serviços Gerais, do Campus “Heróis do Jenipapo”, em Campo
Maior.

PORTARIA Nº 0201, de 06 de fevereiro de 2017 - Designar
RONDINEY NUNES NASCIMENTO, matrícula nº 280461-1, para
executar as atividades atinentes ao cargo de Coordenador do Curso
de Licenciatura Plena em Geografia, do Campus “Rio Marataoan”,
em Barras.

PORTARIA Nº 0202, de 07 de fevereiro de 2017 - Exonerar, a pedido,
MARIA DE JESUS RODRIGUES, matrícula nº 269985-X, do cargo
de Coordenador do Curso de Pedagogia, Símbolo DAS-2, do Centro
de Ciências da Educação, Comunicação e Artes - CCECA, do Campus
“Poeta Torquato Neto”. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
emissão, retroagindo seus efeitos a contar de 27/01/2017.

PORTARIA Nº 0203, de 07 de fevereiro de 2017 - Nomear ROBSON
CARLOS DA SILVA, matrícula nº 170597-X, para exercer o cargo
de Coordenador do Curso de Pedagogia, Símbolo DAS-2, do Centro
de Ciências da Educação, Comunicação e Artes - CCECA, do Campus
“Poeta Torquato Neto”. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
emissão, retroagindo seus efeitos a contar de 27/01/2017.

PORTARIA Nº 0204, de 07 de fevereiro de 2017 - Nomear DAVID
STANHY DE CARVALHO SILVA, matrícula nº 268398-9, para exercer
o cargo de Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências
Contábeis, do Campus “Rio Marataoan”, em Barras.

PORTARIA Nº 0205, de 07 de fevereiro de 2017 - Designar JORDAN
BRUNO OLIVEIRA FERREIRA, matrícula nº 308461-2, para
executar as atividades atinentes ao cargo de Coordenador do Curso
de História, do Campus “Rio Marataoan”, em Barras.

PORTARIA Nº 0206, de 07 de fevereiro de 2017 - Exonerar, a pedido,
LUCIRENE DA SILVA CARVALHO, matrícula nº 027337-6, do cargo
de Coordenador de Tutoria do Curso de Licenciatura Plena em Letras
Inglês, na modalidade a distância, ofertado pela Universidade Aberta
do Brasil – UAB, por meio do Núcleo de Educação a Distância, da
Universidade Estadual do Piauí – NEAD/UESPI/UAB. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua emissão, retroagindo seus efeitos a
contar de 01/02/2017.

PORTARIA Nº 0207, de 07 de fevereiro de 2017 - Exonerar
EVALDINO CANUTO DE SOUZA, matrícula nº 085961-3, do cargo
de Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em Letras Inglês,
na modalidade a distância, ofertado pela Universidade Aberta do Brasil
– UAB, por meio do Núcleo de Educação a Distância, da Universidade
Estadual do Piauí – NEAD/UESPI/UAB. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua emissão, retroagindo seus efeitos a contar de 01/02/
2017.

PORTARIA Nº 0208, de 07 de fevereiro de 2017 - Designar
LUCIRENE DA SILVA CARVALHO, matrícula nº 027337-6, para
exercer o cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em
Letras Inglês, na modalidade a distância, ofertado pela Universidade
Aberta do Brasil – UAB, por meio do Núcleo de Educação a
Distância, da Universidade Estadual do Piauí – NEAD/UESPI/UAB.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão, retroagindo seus
efeitos a contar de 01/02/2017.

PORTARIA Nº 0209, de 09 de fevereiro de 2017 - Nomear
IRANEIDE SOARES DA SILVA, matrícula nº 286149-6, para exercer
o cargo de Assessor Técnico, Símbolo DAS-3, do Campus “Heróis
do Jenipapo”, em Campo Maior.

PORTARIA Nº 0210, de 09 de fevereiro de 2017 - Tornar sem efeitos
a Portaria nº 0165, de 25 de janeiro de 2017, que remove
MARCELLO CIPRIANO SILVA BRANDÃO, matrícula n° 087071-
4, Agente Técnico de Serviços, do Campus “Dra. Josefina Demes”,
em Floriano, para prestar serviços na Comissão Permanente de
Licitação – CPL, nesta IES. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua emissão, retroagindo seus efeitos a contar de 25/01/2017.

PORTARIA Nº 0211, de 09 de fevereiro de 2017 - Remover
MARCELLO CIPRIANO SILVA BRANDÃO, matrícula n° 087071-
4, Agente Técnico de Serviços, do Campus “Dra. Josefina Demes”,
em Floriano, para a Pró-reitoria de Planejamento e Finanças -
PROPLAN, nesta IES. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
emissão, retroagindo seus efeitos a contar de 25/01/2017.

PORTARIA Nº 0212, de 09 de fevereiro de 2017 - Autorizar o
afastamento do Pró-reitor Interino, da Pró-reitoria de Administração
e Recursos Humanos, RAIMUNDO ISÍDIO DE SOUSA, matrícula
nº 227124-9, para realizar visita ao Campus “Professor Alexandre
Alves de Oliveira” e à Academia da Polícia Militar, ambos em
Parnaíba, nos dias 09 e 10/02/2017.

PORTARIA Nº 0213, de 09 de fevereiro de 2017 - Autorizar o
afastamento da Pró-reitora Adjunta, da Pró-reitoria de Administração
e Recursos Humanos, ROSINEIDE CANDEIA DE ARAÚJO,
matrícula       nº 149725-1, para realizar visita ao Campus “Professor
Alexandre Alves de Oliveira” e à Academia da Polícia Militar, ambos
em Parnaíba, nos dias 09 e 10/02/2017.

PORTARIA Nº 0214, de 10 de fevereiro de 2017 - Designar
ANARLETE URSULINO ALVES, matrícula nº 268814-0, Diretora
do Campus da UESPI, em Uruçuí, como Tomador de Suprimento de
Fundos.

PORTARIA Nº 0215, de 10 de fevereiro de 2017 - Cessar os efeitos
da Portaria nº 0763, de 16 de novembro de 2016, que designa
ADRIANO OLIVIER DE FREITAS E SILVA, matrícula nº 268867-
X, para responder pela Coordenação do Curso de Administração, do
Campus “Dra. Josefina Demes”, em Floriano.

PORTARIA Nº 0216, de 10 de fevereiro de 2017 - Nomear ANTONIO
CARLOS MENDES DA ROCHA, matrícula nº 268424-1, para exercer
o cargo de Coordenador do Curso de Administração, do Campus “Dra.
Josefina Demes”, em Floriano.

PORTARIA Nº 0217, de 10 de fevereiro de 2017 - Designar
ANTÔNIO FRANCISCO LOPES DIAS para representar os docentes
do Centro de Ciências da Educação, Comunicação e Artes – CCECA,
no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEX, durante o
biênio 2017/2019.

Teresina-PI, 10/02/2017
NOUGA CARDOSO BATISTA

Reitor
Of.  043



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTEE  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  GAB. Nº 001/2017

Teresina, 09 de janeiro de 2017.

O Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, e considerando
a necessidade de dar cumprimento às disposições da Lei Estadual
4.854 de 10 de julho de 1996, da Lei Federal n° 6.938 de 31 de
agosto de 1.981, da Lei Federal 9.605 de 12 de fevereiro de 1998 e
do Decreto Federal nº 6.514 de 22 de julho de 2008,

R E S O L V E:

Ar tigo 1º - Alterar a composição da Comissão para
Acompanhar, Apoiar e Fiscalizar a Execução de todos os atos
referentes à realização do Concurso Público para o cargo de Auditor
Fiscal Ambiental/2017 desta Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos, que passa a se constituir dos servidores a seguir
relacionados:

1º - Presidente: DANIEL GUIMARÃES GONÇALVES   mat.
174131-4.
2º - Membro:    DANIELLE MELO VIEIRA  mat. 194512-2.
3º - Membro:   ERYSON THIAGO DO PRADO BATISTA
mat. 195062-2
Secretária: MARIA DO PÉRPETUO SOCORRO MAIA
LEMOS  mat. 070824-X.

Artigo 2º - Poderão ser convocados outros
servidores, que participarão da comissão como membros eventuais.

Ar tigo 3º - Tornar sem efeito a PORTARIA GAB. Nº 010/
2016, de 05 de fevereiro de 2016.

Artigo 4º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

 Ar tigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

LUIZ HENRIQUE SOUSA  DE CARVALHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.  098

PORTARIA  GAB. Nº 005/2017

Teresina, 09 de fevereiro de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que esta Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos  SEMAR/PI está necessitando no Escritório
Regional da SEMAR na cidade de Parnaiba-PI, de pessoal qualificado
para atuar na função administrativa,

RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar a servidora ANA LUCIA  FARIAS SILVA ,
mat. nº 07143-9, Assistente Técnico C, com lotação nesta Capital,
para exercer suas funções no Escritório Regional da SEMAR na
cidade de Parnaíba-PI, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de 20
de fevereiro de 2017.

Gabinete do Secretário Estadual do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos, em Teresina (PI), aos 09 de fevereiro de 2017.

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

LUIZ HENRIQUE SOUSA  DE CARVALHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.  104

PORTARIA  GAB. Nº 006/2017

Teresina, 09 de fevereiro de 2017.

O Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e considerando
a necessidade de dar cumprimento às disposições da Lei Estadual
4.854 de 10 de julho de 1996, da Lei Federal n° 6.938 de 31 de
agosto de 1.981, da Lei Federal 9.605 de 12 de fevereiro de 1998 e
do Decreto Federal nº 6.514 de 22 de julho de 2008.

RESOLVE:

I  Designar a servidora INES MARIA F C BARROSO  para
exercer a função gratificada Símbolo DAI-7, de Supervisor da
Unidade de Apoio do Gabinete, desta SEMA, em substituição a
WALDEMAR MAURIZ FILHO , matrícula Nº 043151-6.

II - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação,
revogada as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 02
de fevereiro de 2017.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

LUIZ HENRIQUE SOUSA  DE CARVALHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.  108

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO PIAUÍ PREVIDÊNCIA

Of.  407



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIA  Nº 103, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.

Substituição de Auxiliar  do Gestor da
equipe de policiais militares responsável
pela Gestão Administrativa do Termo de
Convênio nº 001/2013 - PMT/STRANS/
PMPIe seus Termos Aditivos vigentes,
firmado entre aSuperintendência
Municipal de Transporte e Trânsito e a
Polícia Militar do Piauí.

O COMANDANTE-GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o Art. 4º e o inciso II
do art. 6º, do Decreto Lei nº 3.529/77 (LOB), e CONSIDERANDO
o constante na Parte nº 002/2017  SeçExp/DAF, do Diretor de
Administração e Finanças, RESOLVE :

Ar t. 1º - Dispensar da função de Auxiliar  do Gestor da
equipe de policiais militares responsável pela Gestão Administrativa
do Termo de Convênio nº 001/2013 - PMT/STRANS/PMPIe seus
Termos Aditivos vigentes, firmado entre a Superintendência Municipal
de Transporte e Trânsito e a Polícia Militar do Piauí, o Capitão
QOEPM FRANCISCO DE AGUIAR  SILVA, RGPM 10.7681-86.

Art. 2º - Designar para a função de Auxiliar  do Gestor da
equipe de policiais militares responsável pela Gestão Administrativa do
Termo de Convênio nº 001/2013 - PMT/STRANS/PMPIe seus Termos
Aditivos vigentes, firmado entre a Superintendência Municipal de
Transporte e Trânsito e a Polícia Militar do Piauí, o 1º Tenente QOEPM
JOSÉ ALELUIA  GALENO DA COSTA, RGPM 10.8851-90.

Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA Nº 001/2017-SEPRO DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017

Dispõe sobre a promoção de Ex-SD
PM à graduação de Cabo PM, pelo
critério post mortem, com base na Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006
(Lei de Promoção de Praças).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o § 2º, do art. 17, da
Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Lei de Promoção de
Praças) c/c o art. 3º do Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças);

CONSIDERANDO que a promoção post mortem é aquela
que visa expressar o reconhecimento do Estado do Piauí à praça
policial militar falecida no cumprimento do dever ou em
consequência disto;

CONSIDERANDO os trabalhos conclusivos da Comissão
Temporária de Investigação (CTI), instaurada pela Portaria nº 002/
CTI/2016-SEPRO de 22.11.2016, e ainda a Proposta de da Comissão
de Promoção de Praças nº 01/2017-SEPRO de 07.02.2017, que
sugeriu a este Comando-Geral o reconhecimento do direito à
promoção pelo critério Post Mortem do Ex-Sd PM 10.13813-08
LÍVIO DOS SANT OS CARVALHO, RESOLVE:

Ar t. 1º Promover, o Ex-Sd PM 1013813-08 LÍVIO DOS
SANTOS CARVALHO ,pelo critério Post Mortem, à graduação de
Cabo PM, conforme preceituam os termos constantes no inciso III
do art. 4º c/c art. 7º da Lei Complementar nº 68 de 23.03.2006.

Art. 2º. Determinar que esta Portaria entre em vigor na
data da sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA  Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

Of.  045

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria n º12.000 -034/GS/2017

Teresina, 07 de fevereiro de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o art.
109 da Constituição do Estado do Piauí,

RESOLVE:

Designar o servidor LAURENTINO BA TISTA CALAND
NETO, Perito Criminal 2ª Classe, Matrícula nº 218.910-X, CPF nº
003.521.483-06, como Tomador de Suprimento de Fundos da
Secretaria de Segurança do Estado do Piauí, em conformidade com
o art. 5º, 

§ 
2º do Decreto Estadual nº 16.226, c/c os arts. 61 e 68 da

Lei Federal nº 4.320/64, até ulterior deliberação.

 PUBLIQUE-SE. CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, EM TERESINA -PI, 07 DE
FEVEREIRO DE 2017.

Fábio Abreu Costa
Secretário de Segurança Pública do Estado do Piauí

Of.  108



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

Portaria GSE/ADM Nº 0057/2017

Teresina (PI), 09 de fevereiro de 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – AUTORIZAR  o reposicionamento dos candidatos,
constantes na relação anexa, aprovados no Concurso Público para
Professor Classe SL – I, Edital nº 003/2014, de 28.03.2014 para o
final da lista de classificados.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, em Teresina (PI),        de fevereiro de 2017.

Rejane Ribeiro Sousa Dias
Secretária Estadual de Educação Of.  048

PORTARIA  GSE/ADM N° 0058 /2017

Teresina    09   de fevereiro   de 2017

Dispõe sobre Nomeação para o cargo
de Fiscal do Contrato administrativo
nº 019/2017, em atendimento ao
disposto na Lei Federal n°.8.666/93 e
nos Decretos Estaduais n°s. 14.483/
2011 e 15.093/2013.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere, com fundamento
previsto no inciso IV do artigo 109, da Constituição Federal.

RESOLVE:

Art. 1º Designar como fiscal de contrato, a Sra. Elis
Regina do Nascimento Pereira, Matrícula Funcional nº 107636-
1, representante da SEED para acompanhar e fiscalizar a execução
do contrato nº 019/2017, firmado com a Empresa ÔMEGA JEANS
LTDA-ME, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para fornecimento de uniformes para alunos do Colégio
da Polícia Militar no Estado do Piauí Governador Dirceu Mendes
Arcoverde.

Art. 2°  O acompanhamento e a fiscalização da execução do
contrato obedecerão ao disposto na Lei Federal 8.666/93 e nos
Decretos Estaduais n°s. 14.483/2011 e 15.093/2013

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor partir da data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Teresina (PI), 09  de fevereiro  de 2017.

Rejane Ribeiro Sousa Dias
Secretária de Estado da Educação

Of.  049



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 022/17 – PROCESSO Nº 0025/17
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar (Avental de Chumbo para
Radiologia e Protetor de Tireóide para Raios – X.
EMPRESA: CENTRO MED DISTRIBUIDORA LTDA – EPP
VALOR: R$ 10.024,00 (Dez mil e vinte e quatro reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 001/17 – PROCESSO
Nº 1848/16
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar: Kit Óculos de Proteção
da marca FANEM.
EMPRESA: SIGMAX - VENDAS E SERVIÇOS LTDA.
VALOR: R$ 6.097,50 (Seis mil e noventa e sete reais e cinqüenta
centavos).
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, I da Lei 8.666/93.

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

CPF: 470.301.783-00
Of.  083

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚSE - SESAPI

AVISO DE LICIT AÇAO

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 45/2016 – CPL/
SESAPI. OBJETO: “Registro de Preço para futura e eventual aquisição
de medicamentos destinados a atender às necessidades da SESAPI no
âmbito do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, em
conformidade com as quantidades e especificações constantes do Anexo
I – e demais exigências previstas neste edital e seus anexos.).   TIPO:
Menor Preço, Adjudicação por item. DATA E HORÁRIO: Acolhimento
de propostas: 15/02/2017 às 15:00h. horário de Brasília, Abertura das
propostas: 08/03/2017 às 14:00h, LOCAL: licitações-e do Banco do
Brasil AS. INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, Av. Pedro Freitas, s/n,
Centro Administrativo – Teresina – PI. INFORMAÇÕES: CPL/
SESAPI, no mesmo endereço, FONE: (86) 3216-3604 e-mail:
cplsaude@saude.pi.gov.br

Maria do Livramento de Oliveira Santos
Pregoeira da CPL/SESAPI

Lailson Soares Guedes Rodrigues
Presidente da CPL/SESAPI

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA  COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

AVISO DE LICIT AÇAO

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 46/2016 – CPL/
SESAPI. OBJETO: “Registro de Preço para futura e eventual
aquisição de medicamentos destinados a atender às necessidades da
SESAPI no tocante ao cumprimento das demandas judiciais, em
conformidade com as quantidades e especificações constantes do
Anexo I – e demais exigências previstas neste edital e seus anexos.).
TIPO: Menor Preço, Adjudicação por item. DATA E HORÁRIO:
Acolhimento de propostas: 15/02/2017 às 15:00h. horário de
Brasília, Abertura das propostas: 08/03/2017 às 14:00h, LOCAL:
licitações-e do Banco do Brasil AS. INFORMAÇÕES: CPL/
SESAPI, Av. Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo – Teresina
– PI. INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço,
FONE: (86) 3216-3604 e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br

Suely Oliveira de Miranda
Pregoeira da CPL/SESAPI

Lailson Soares Guedes Rodrigues
Presidente da CPL/SESAPI

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA  COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  375

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 01/2017 AO
CONTRATO Nº 043/2016

Contratante: Secretaria Estadual do Desenvolvimento Rural-SDR
                        CNPJ 06.553.572/0001-84
Contratada: Empresa Ar  Instalaçõese Comércio Ltda - EPP.
         CNPJ 01.542.155/0001-12 (MF)
Resumo do Objeto do Aditivo : O presente Termo Aditivo visa a
prorrogação do prazo do Contrato nº 043/2016 que tem como objeto
a “Contratação de empresa especializada de engenharia para execução
dos serviços de extensão de rede de distribuição elétrico nos
municípios de São João do Arraial, Campo Largo do Piauí, Matias
Olímpio, Luzilândia e Nossa Senhora dos Remédios”, para
darcontinuidade às atividades desenvolvidas por esta SDR, em
conformidade e especificações constantes na proposta da firma
contratada, com fundamento na Lei 8.666/93.
Prazo de Vigência: 27/08/2017
Prazo de Execução: 27/08/2017
Data de Assinatura do Aditivo: 10/02/2017
Valor Global: R$ 480.234,19
Ação Orçamentária: 15101.20601.22.2210
Natureza de Despesa: 44.90.51
Fonte de Recursos: 100 e 117
Signatários do Contrato: Contratante: Francisco das Chagas
Limma

                                Contratada: Luíz Henrique Brito Santos

Francisco das Chagas Limma
Secretário do Desenvolvimento Rural

Of.  059

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE TEXT O
DO CONTRATO Nº 03/2017

Retificação do Texto de Termo de Contrato Nº 003/2017

EMPRESA:CENTRO DE FORMAÇÃO EDUCACIONAL PARA
CONVIVÊNCIACOM SEMIÁRIDO - CEFESA
Extrato publicado no Diário Oficial do Estado – DOE, do dia 03 de
fevereiro de 2017.

Onde se lê:

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2017

Nº DO CONTRATO: 003/2017
CONCEDENTE: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Rural –
SDR. / CNPJ: 06.553.572/001-84.
CONTRATADA: Centro de Formação Mandacaru de Pedro II
CNPJ: 35.146.752/0001-40
VALOR GLOBAL:151.289,50 (cento cinquenta e um mil duzentos
oitenta nove mil e cinquenta centavos

SIGNATARIOS DO CONTRATO: CONTRATANTE: Francisco das
Chagas Limma /CONTRATADO: Robert Fontinele de Carvalho

Leia-se:

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2017

Nº DO CONTRATO: 003/2017
CONCEDENTE: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Rural –
SDR. / CNPJ: 06.553.572/0001-84.
CONTRATADA: Centro de Formação Educacional para Convivência
com o Semiárido - CEFESA
CNPJ: 12.353.372/0001-80
VALOR GLOBAL:R$ 151.289,50 (cento cinquenta e um mil duzentos
oitenta nove reais e cinquenta centavos)

SIGNATARIOS DO CONTRATO: CONTRATANTE: Francisco das
Chagas Limma /CONTRATADO: Jose Luis Soares de Sousa

Francisco das Chagas Limma
Secretário do Desenvolvimento Rural

Of.  129



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  - SEADPREV

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2017 - DL/SEADPREV/PI

PROCESSO N°AA.010.1.000961/15-13/SEGOV/SEADPREV
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE DECORAÇÃO DE AMBIENTES COM
FORNECIMENT O DE FLORES, ARRANJOS FLORAIS,
BUQUÊS, PLANTAS E FORNECIMENT O DE COROAS
FÚNEBRES, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA ASSESSORIA
DO CERIMONIAL  DO GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ.
TIPO: Menor Preço por Item, Adjudicação por Item.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/03/2017.
HORÁRIO: 09h00min, (dez) horas (horário de Brasília).
EDITAL: Disponível nos sites www.dlca.pi.gov.br. e TCE/PI
INFORMAÇÕES: Avenida Pedro Freitas, s/n, 2º andar  Centro Administrativo
- Bairro São Pedro, Teresina  PI. Telefone: (86)3216-9050
Email: licitacao@sead.pi.gov.br, e-mail:
selma.lima@sead.pi.gov.br

Selma Maria Menezes Lima
Pregoeira  DL/SEADPREV

Danielle Vidal Martins
Diretora de Licitações/SEADPREV

Francisco José Alves da Silva
Secretário de Estado da Administração e Previdência

Of.  206

Of.  210

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA

Processo Administrativo n. AA.010.1.001753/15-30

AVISO DE ABERTURA DE CONSULTA PÚBLICA  DE EDITAL
DE PARCERIA  PÚBLICO-PRIVADA

O Estado do Piauí, por meio da Secretaria de
Administração e Previdência do Estado do Piauí, através da
Superintendência de Parcerias e Concessões  SUPARC e da Agência de
Tecnologia da Informação do Estado do Piauí - ATI, de acordo com ata
da nona reunião ordinária do CGP e da lei estadual nº 5.494/2005,
COMUNICA que se encontra aberta a Consulta Pública destinada a colher
manifestações sobre a minuta de edital e contrato de Concorrência
Pública voltada para a contratação de Parceria Público Privada, sobre a
modalidade de concessão administrativa, paraCONSTRUÇÃO,
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTE DE DADOS, VOZ E IMAGEM, INCLUINDO
SERVIÇOS ASSOCIADOS PARA O GOVERNO DO ESTADO DO
PIAUÍ . A Consulta Pública acontecerá no período de 14/02/2017 a 24/
03/2017 e os interessados poderão obter todos os documentos
referentes ao projeto no site www.ppp.pi.gov.br.

Os comentários, sugestões e as manifestações sobre os documentos
postos à Consulta deverão ser encaminhadas à SUPARC, devidamente
identificados. A identificação dos autores se fará com apresentação
das seguintes informações: nome, empresa, CPF/CNPJ, endereço,
email, telefone, pelo prazo acima mencionado, através do e-mail:
piauiconectado@gmail.com.

Fica também definida a data de 20/03/2017 às 09h30min, no
Auditório da Agência de Tecnologia da Informação  ATI, localizado
na Avenida Pedro Freitas, 1900  Centro Administrativo, Bairro São
Pedro, Teresina-PI, para realização da Audiência Pública relativa ao
presente projeto.

Secretaria de Estado da Administração e Previdência,

Teresina, 13 de fevereiro de 2017.

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
Secretário de Estado da Administração e Previdência

VIVIANE MOURA BEZERRA
Superintendente de Parcerias e Concessões

AVELYNO MEDEIROS DA SILVA FILHO
Diretor Geral da Agencia de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí

Of.  014

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O AO
CONVÊNIO Nº 001 /2016/SEDEC/PI

ADITIV O Nº 001 AO CONVÊNIO 001/2016
CONCEDENTE:  Estado do Piauí/ Secretaria Estadual de Defesa
Civil-SEDEC/PI
CONVENENTE:  Prefeitura Municipal de Pimenteiras - PI.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o
prazo de vigência do Convênio Nº 001/2016 por mais 12 (doze)
meses, conforme legislação vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Federal 6.170/2007, Decreto
Estadual nº 13.860/09, Decreto nº 12.440/2006, Instrução Normativa
SEPLAN/SEFAZ/CGE nº 001/2009, Lei nº 8.666/93.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 dias
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2017
SIGNATÁRIOS:  Hélio Isaías da Silva– Secretário Estadual de Defesa
Civil do Piauí e Antônio Venício do ò de Lima - Prefeito Municipal
de Pimenteiras – Piauí

HÉLIO ISAÍAS DA  SILVA
Secretário de Defesa Civil do Estado do Piauí

Of.  077

TERMO DE RATIFICAÇÃO

ASSUNTO: Contratação de empresa para confecção de placas de
identificação para portas da Coordenadoria de Desenvolvimento
Social e Lazer, bem como a troca de lona e refletores de placa do
Parque nova Potycabana de Teresina/PI.

DE ACORDO. Dispenso a Licitação nos termos do Inciso IV do Art.
24 da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e AUTORIZO a emissão
de Nota de Empenho, bem como o termo contratual de nº 04/2017,
com base na legislação vigente, em favor da empresa LOOK
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o
número 35.140.821/0001-08, no valor estimado de R$ 6.069,00
(Seis mil, sessenta e nove reais), a ser pago em parcelas atestadas à
conta de recursos oriundos do Tesouro, conforme consta dos autos.
Teresina, 10 de Fevereiro de 2017. Simone Pereira de Farias Araújo-
Coordenadora de Desenvolvimento Social e Lazer-CDSOL/PI

Of.  048



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

PREFEITURA  MUNICIP AL DE PICOS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002/2016/ PROINFÂNCIA FNDE-TC 06769/2014.
Pregão Eletrônico nº 35/2014-FNDE. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS. CONTRATADA:
MARCENARIA SULAR LTDA.OBJETO: Aquisição de Brinquedos
para  atendimento as entidades educacionais das redes públicas de
ensino da União, Estados, Distrito Federal e Municípios. Valor
global: TOTAL 7.739,60. DURAÇÃO DO CONTRATO: 12  meses,
com início na data da sua assinatura, prorrogável na forma do art. 57,
§ 1º, da Lei nº 8.666, de 1993. RECURSOS: FONTE 008 FNDE-
PAR TC-06769/2014 FNDE.. ASSINATURA DO CONTRATO: 11/
02/2016.

CONTRATO Nº 004/2016/ PROINFÂNCIA FNDE-TC 06768/2014.
Pregão 35/2014- FNDE. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE PICOS. CONTRATADA: MARCENARIA  SULAR
LTD. OBJETO: Aquisição de Brinquedos em atendimento as
entidades educacionais das redes públicas de ensino da União,
Estados, Distrito Federal e Municípios. Valor global: R$7.739,60.
DURAÇÃO DO CONTRATO: 12  meses, com início na data da sua
assinatura, prorrogável na forma do art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666, de
1993.. RECURSOS: FONTE 008 FNDE-PAR TC-06768/2014
FNDE. ASSINATURA DO CONTRATO: 11/02/2016.

 CONTRATO Nº 006/2016/ PROINFÂNCIA FNDE-TC 06770/2014.
Pregão Eletrônico 35/2014- FNDE . CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS. CONTRATADA:
MARCENARIA SULAR LTD. OBJETO: Aquisição de Brinquedos em
atendimento as entidades educacionais das redes públicas de ensino
da União, Estados, Distrito Federal e Municípios. Valor Global: R$
7.739,60. DURAÇÃO DO CONTRATO: 12 meses, com início na
data da sua assinatura, prorrogável na forma do art. 57, § 1º, da Lei nº
8.666, de 1993. RECURSOS: FONTE 008 FNDE-PAR TC-06770/
2014 FNDE. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/02/2016.

CONTRATO Nº 005/2016/ PROINFÂNCIA FNDE-TC 06770/2014.
Pregão Eletrônico  35/2014  FNDE. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE PICOS. CONTRATADA: EKIPSUL COMÉRCIO DE
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA.OBJETO: Aquisição de
Brinquedos em atendimento as entidades educacionais das redes
públicas de ensino da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.
Valor Global R$ 1.616,22. DURAÇÃO DO CONTRATO: 12  meses,
com início na data da sua assinatura, prorrogável na forma do art. 57,
§ 1º, da Lei nº 8.666, de 1993. RECURSOS: FONTE 008 FNDE-
PAR TC-06770/2014 FNDE.  ASSINATURA DO CONTRATO: 12/
02/2016.

CONTRATO Nº 001/2016/ PROINFÂNCIA FNDE-TC 06769/2014.
Pregão Eletrônico  35/2014  FNDE. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE PICOS. CONTRATADA: EKIPSUL COMÉRCIO DE
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA. OBJETO: Aquisição de
Brinquedos em atendimento as entidades educacionais das redes
públicas de ensino da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.
Valor global R$ 1.616,22. DURAÇÃO DO CONTRATO: 12  meses,
com início na data da sua assinatura, prorrogável na forma do art. 57,
§ 1º, da Lei nº 8.666, de 1993. RECURSOS: FONTE 008 FNDE-
PAR TC-06769/2014 FNDE. ASSINATURA DO CONTRATO: 12/
02/2016.

CONTRATO Nº 003/2016/ PROINFÂNCIA FNDE-TC 06768/2014.
Pregão Eletrônico  35/2014  FNDE. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE PICOS. CONTRATADA: EKIPSUL COMÉRCIO DE
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA. OBJETO: Aquisição de
Brinquedos em atendimento as entidades educacionais das redes
públicas de ensino da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.
Valor global: R$ 1.616,22. DURAÇÃO DO CONTRATO: 12  meses,
com início na data da sua assinatura, prorrogável na forma do art. 57,
§ 1º, da Lei nº 8.666, de 1993. RECURSOS: FONTE 008 FNDE-
PAR TC-06768/2014 FNDE.  ASSINATURA DO CONTRATO: 12/02/
2016.

P. P.  21634

PREFEITURA MUNICIP AL  DE SIMÕES  PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SIMÕES  PI, através da CPL, torna público,
que realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n.
002/2017, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL
(EMPREETADA GLOBLAL), em 03/03/2017, ás 12:30h, tendo
como objeto a Prestação de serviços de reforma de unidade escolar.
RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da
Prefeitura na Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro. VALOR:
R$ 189.320,07. TEL: :89-34561434.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES  PI, através da CPL, torna público,
que realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n.
003/2017, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL
(EMPREETADA GLOBLAL), em 06/03/2017, ás 11:00h, tendo
como objeto a Prestação de serviços de pavimentação. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Rua
João Raimundo de Oliveira, s/n, centro. VALOR:  R$ 50.431,30.
TEL: :89-34561434.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES  PI, através da CPL, torna público,
que realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n.
004/2017, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL
(EMPREETADA GLOBLAL), em 06/03/2017, ás 12:30h, tendo
como objeto a Prestação de serviços de construção de muro da quadra
coberta da Serra dos Cláudios. RECURSO: Orçamento Geral.
EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Rua João Raimundo
de Oliveira, s/n, centro. VALOR:  R$ 116.663,91. TEL: :89-
34561434.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES  PI, através da CPL, torna público,
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.
013/2017, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR
ITEM, em 03/03/2017, ás 08:00h, tendo como objeto a aquisição
de peças para bombas submersa. RECURSO: Orçamento Geral.
VALOR: R$ 215.572,32. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura
na Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro. TEL:89-34561434.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES  PI, através da CPL, torna público,
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.
014/2017, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR
ITEM, em 03/03/2017, ás 09:30h, tendo como objeto a aquisição
de material de informática. RECURSO: Orçamento Geral. VALOR:
R$ 274.101,50. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Rua
João Raimundo de Oliveira, s/n, centro. TEL:89-34561434.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES  PI, através da CPL, torna público,
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.
005/2017, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR
ITEM, em 03/03/2017, ás 11:00h, tendo como objeto a Prestação
de serviços de comodato e equipamentos de Estação Repetidora
(SAMU). RECURSO: Orçamento Geral. VALOR: R$ 26.400,00.
EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Rua João Raimundo
de Oliveira, s/n, centro. TEL:89-34561434.

Simões (PI), 13 de fevereiro de 2017.

José Solismar Ribeiro
Presidente da Comissão de Licitação/ Pregoeiro

P. P.  21632



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2017 AO
 CONTRATO Nº 019/2016

NÚMERO DO PROCESSO: 0055413/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação do Piauí
CNPJ DO CONTRATANTE: 06.554.729/0001-96
CONTRATADO: NP Capacitação e Soluções Tecnológicas Ltda
CNPJ DO CONTRATADO: 07.797.967/0001-95
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a disponibilização
de acesso a banco de dados específicos, com informações atualizadas
de preços praticados no mercado, valores e referências e atas de registro
de preços vigentes para servir de embasamento às contratações e
aquisições a serem realizadas por esta Secretaria.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 27/01/2017 a 31/12/2017
PRAZO DE EXECUÇÃO: 27/01/2017 a 31/12/2017
DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de 2017
VALOR GLOBAL: R$ 7.990,00 (sete mil e novecentos e noventa reais)
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14101; PLANO DE TRABALHO:
12122902000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39; FONTE DE
RECURSO: 00.
SIGNATÁRIOS: Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária de Estado da
Educação do Piauí; Rudimar Barbosa dos Reis – Representante

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2017

NÚMERO DO PROCESSO: 0057575/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 002/2017
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, XIII, da Lei nº 8.666/93.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação do Piauí – SEDUC/
PI – CNPJ nº 06.554.729/0001-96
CONTRATADO: Fundação Universidade Estadual do Piauí - FUESPI –
CNPJ nº 07.471.758/0001-57
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços,
pela Contratada, à Contratante, consistente na realização de Processo
Seletivo (Cadastro de Reserva) de Professores Substitutos e Técnicos
para atuarem nos Centros de Educação Profissional, Educação Especial
e EFAs da Rede Estadual de Ensino para o ano de 2017.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2017.
VALOR GLOBAL: R$ 443.000,00 (quatrocentos e quarenta e três
mil r eais); Unidade Orçamentaria – 14102; Plano de Trabalho –
12368122239; Elemento de Despesa – 3.3.90.39, Fonte de Recurso
– 00
SIGNATÁRIOS: Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária de Estado
da Educação do Piauí. Nouga Cardoso Batista – Responsável

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2017

NÚMERO DO PROCESSO: 0033393/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93, a Lei
Complementar nº 123 de 14/12/06, Decreto Estadual nº 15.093, 21/
02/2013, pelo Decreto Estadual nº 16.212, de 05/10/2015, pela Instrução
Normativa CGE nº 001/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Educação do Estado do Piauí
CNPJ DO CONTRATANTE: 06.554.729/0001-96
CONTRATADO: ALCOBAZ CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ DO CONTRATADO: 06.220.929/0001-02
OBJETO: Recuperação Quadra Poliesportiva, Banheiros e Muros na
Unidade Escolar Edgar Tito, no município de Teresina/PI.
PRAZO DE VIGÊNCIA:31/12/2017
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 dias
DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereirode 2017
VALOR GLOBAL: R$ 213.410,94(duzentos e treze mil, quatrocentos
e dez reais, noventa e quatro centavos)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12363112234
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.51
FONTE DE RECURSOS: 00
SIGNATÁRIOS: Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária de Estado da
Educação. Gedeão dos Santos Oliveira– Responsável

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2017

NÚMERO DO PROCESSO: 0033394/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93, a Lei
Complementar nº 123 de 14/12/06, Decreto Estadual nº 15.093, 21/
02/2013, pelo Decreto Estadual nº 16.212, de 05/10/2015, pela Instrução
Normativa CGE nº 001/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Educação do Estado do Piauí
CNPJ DO CONTRATANTE: 06.554.729/0001-96
CONTRATADO: ALCOBAZ CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ DO CONTRATADO: 06.220.929/0001-02
OBJETO: Demolição e Construção do Muro na Unidade Escolar Heli
Sobral, no município de Teresina/PI.
PRAZO DE VIGÊNCIA:31/12/2017
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 dias
DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereirode 2017
VALOR GLOBAL: R$ 96.868,42(noventa e seis mil, oitocentos e
sessenta e oito reais, e quarenta e dois centavos)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12368122130
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.51
FONTE DE RECURSOS: 00
SIGNATÁRIOS: Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária de Estado da
Educação. Gedeão dos Santos Oliveira– Responsável

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2017

NÚMERO DO PROCESSO: 0040741/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional nº004/2016
FUNDAMENTO LEGALLei Federal nº 8.666, de 21/06/93, a Lei
Complementar nº 123 de 14/12/06, Decreto Estadual nº 15.093, 21/
02/2013, pelo Decreto Estadual nº 16.212, de 05/10/2015, pela Instrução
Normativa CGE nº 001/2013.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação do Piauí – SEDUC/
PI
CNPJ/MF: nº 06.554.729/0001-96
CONTRATADO: Construtora Aguiar (F&W Construções LTDA)
CNPJ:10.402.888/0001-42
OBJETO:Reforma na U. E. João Coelho de Resende no município de
Piripiri/PI
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120(cento e vinte) dias
DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2017
VALOR GLOBAL: R$ 521.689,02 (quinhentos e vinte e um mil,
seiscentos e oitenta e nove reais e dois centavos)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12368122130
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.51
FONTE DE RECURSOS: 00
SIGNATÁRIOS: Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária de Estado
da Educação do Piauí e Francisco Wilson Amaral Aguiar–
Responsável

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2017

NÚMERO DO PROCESSO: 00372019/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional nº004/2016
FUNDAMENTO LEGALLei Federal nº 8.666, de 21/06/93, a Lei
Complementar nº 123 de 14/12/06, Decreto Estadual nº 15.093, 21/
02/2013, pelo Decreto Estadual nº 16.212, de 05/10/2015, pela Instrução
Normativa CGE nº 001/2013.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação do Piauí – SEDUC/
PI
CNPJ/MF: nº 06.554.729/0001-96
CONTRATADO: Construtora J. Coelho LTDA.
CNPJ:02.989.098/0001-87
OBJETO:Reforma e Ampliação na U. E. Marcos Parente no município
de Redenção do Gurguéia/PI
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias
DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2017
VALOR GLOBAL: R$ 643.217,40 (seiscentos e quarenta e três mil,
duzentos e dezessete reais e quarenta centavos)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12368122130
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.51
FONTE DE RECURSOS: 00
SIGNATÁRIOS: Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária de Estado
da Educação do Piauí e Francisco Cavalcante Nogueira –
Responsável

Of.  050



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE CONVENIO 001/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL  COMBUSTÍVEL  PARA
CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO PADRÃO GOVERNO
DO ESTADO DO PIAUÍ/CIDADES NA  ZONA RURAL DO MUNICÍPIO
DE LANDRI SALES, NO ESTADO DO PIAUÍ.
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES,
CNPJ: 08.767.094/0001-30
VALOR: R$ 300.000,00 Tr ezentos Mil reais
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIP AL DE LANDRI SALES
CNPJ: 06.554117/0001-01
PRAZO DE EXECUÇÃO: 365 DIAS
VIGÊNCIA: ATÉ 06 DE FEVEREIRO DE 2018
CONVENIO Nº: 001/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.310.1.0001729/16-02
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.101.26.782.0021.1061
Projeto de Atividade 1061; Natureza de despesa: 444041 e Fonte de
Recurso 00.
DATA DE ASSINATURA: 06/02/2017
SIGNATÁRIOS: Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira
Concedente e Prefeitura Municipal de Landri Sales - Convenente

FÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA Secretário de
Estado das Cidades

Of.  003

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 001 /2016- CEL

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO do
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ -  IDEPI, com sede
à rua Altos, No 3541 , Bairro Água Mineral, em Teresina/Piauí, torna
público,  que foram consideradas habilitadas para continuarem
participando das fases subseqüentes do certame referenciado, uma
vez que atenderam satisfatoriamente as normas do Edital, os licitantes
CONSÓRCIO FERREIRA GUEDES/TONIOLO BUSNELLO,
CONSÓRCIO MARVÃO  (CONSTRUTORA SUCESSO S/A e PB),
CONSÓRCIO CONSTRUTORA JUREMA / HIDROS, CONSÓRCIO
CONSTRUTORA TRIUNFO / CMT ENGENHARIA LTDA e
CONSÓRCIO TORC / CONSERVA e  inabilitadas CONSÓRCIO
MARQUISE / EIT, por descumprir o item 13.2. alínea b,c e d do Edital e
a CONSTRUTORA CENTRAL DO BRASIL S/A,  por não atender o
item  13.5.1. do Edital.  A ata e os demais documentos que
consubstanciaram a decisão acima prolatada encontram-se à disposição
das empresas interessadas no horário normal de expediente deste
Órgão, contando a partir da data desta publicação, o prazo para
interposição de recurso, conforme Processo Administrativo No 019/
2016 como também a convocação das licitantes, pelo prazo de 05 (cinco)
dias úteis, para prorrogação da validade das propostas.

Teresina,  09 de fevereiro de 2017

Proc. Autárquico Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação do IDEPI

Visto:
Juraci Filho Leite Santana

Diretor Geral do IDEPI

Of. 058

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí IDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 181/2013;
Tomada de Preços: nº 041/2013;
Contrato: n° 111/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PAC ENGENHARIA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Vigência por mais 285 (duzentos e oitenta
e cinco) dias;
Fonte de Recursos: FUNASA/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 03/02/2017;
Assinaturas: Juraci Filho Leite Santana e José Ribamar Bastos, pelo
IDEPI e Francisco Leonardo de Carvalho Mendes, pela empresa
contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O DE VALOR

Processo: n° 355/2008;
Convite: nº 125/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA TRÊS IRMÃO LTDA.;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Constitui objeto deste Décimo Termo Aditivo ao Contrato nº
027/2011, em decorrência das alterações introduzidas pela Cláusula
Primeira, o valor do contrato passará de R$ 92.505,92 (Noventa e dois
mil, quinhentos e cinco reais, noventa e dois centavos) para R$ 83.925,78
(Oitenta e três mil, novecentos e vinte e cinco reais, setenta e oito
centavos), com um decréscimo de R$ 8.580,14 (Oito mil, quinhentos e
oitenta reais e quatorze centavos);
Fonte de Recursos: 00 (Governo do Estado do Piauí/IDEPI);
Data da Assinatura: 07/01/17;
Assinaturas: Juraci Filho Leite Santana e Geraldo Magela Barros
Aguiar, pelo IDEPI e Delismon Soares Pereira, pela empresa contratada.

RETIFICAÇÃO DO EXTRA TO DE TERMO ADITIV O
DO CONTRATO Nº 037/2016

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
comunica que na matéria publicada na página 36 da Edição nº 223, na
data de 01 de dezembro de 2016, no DOE, no Objeto, onde se lê “Termo
Aditivo ao Contrato nº 042/2016”, leia-se “Termo Aditivo ao Contrato
nº 037/2016”.

Teresina (PI), 10 de fevereiro de 2017

JURACI FILHO LEITE SANTANA
Diretor Geral

TERMO DE RETIFICAÇÃO, DE OFÍCIO, DE CONVÊNIOS
CELEBRADOS PELO IDEPI.

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
comunica que na matéria publicada na página 24 da Edição nº 232, na
data de 15 de dezembro de 2016, no DOE, referente aos Convênios
nºs:. 016/13 – Proc. nº 644/13, 017/13 – Proc. 562/13 e Conv. 018/13 –
Proc. 642/13, onde se lê “que prorrogou de ofício,  até 19/12/2016”,
leia-se “que prorrogou de ofício, até 15/12/2016”.
Teresina (PI), 10 de fevereiro de 2017
JURACI FILHO LEITE SANTANA
Diretor Geral

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 294/2012;
Convite: nº 023/2012;
Contrato: n° 060/2012;
Objeto: O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí –
IDEPI comunica para que produza os efeitos legais que foi celebrado,
na data de 06/08/2016, com a Empresa POÇOS E CIA LTDA, o Termo
Aditivo ao Contrato, referenciado, garantido à conta de recursos do
Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI, para prorrogação
de Prazo de Vigência por mais 285 (duzentos e oitenta e cinco) dias.



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 488/2008;
Concorrência: nº 001/2016;
Contrato: nº 015/2016;
Objeto: O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí –
IDEPI comunica para que produza os efeitos legais que foi celebrado,
na data de 20/11/2016, com a Empresa R & S TERRAPLENAGEM E
SERVIÇOS LTDA;, o Termo Aditivo ao Contrato, referenciado,
garantido à conta de recursos do Governo Federal / Governo do Estado
do Piauí/IDEPI, para prorrogação de Prazo de Execução por mais 180
(cento e oitenta) dias.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 385/2013;
Tomada de Preços: nº 014/2013;
Contrato: n° 058/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí –
IDEPI comunica para que produza os efeitos legais que celebrou na
data de 11/11/2016, com a Empresa CONSTRUTORA ENTRE RIOS
LTDA - ME;, o Termo Aditivo ao Contrato referenciado, garantido à
conta de recursos do PAC FUNASA/Governo do Estado do Piauí/
IDEPI, para prorrogação de Prazo de Vigência por mais 285 (duzentos
e oitenta e cinco) dias.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 569/2013;
Tomada de preços:  nº 061/2013;
Contrato: n° 005/2014;
Objeto: O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí –
IDEPI comunica para que produza os efeitos legais que foi celebrado,
na data de 09/01/2017, com a Empresa ORÁCULO INTEGRAÇÃO
LTDA, o Termo Aditivo ao Contrato, referenciado, garantido à conta
de recursos do Governo do Estado do Piauí/IDEPI, para prorrogação
de Prazo de Execução por mais 180 (cento e oitenta) dias.

Teresina (PI), 10 de fevereiro de 2017

JURACI FILHO LEITE SANTANA
Diretor Geral

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 248/2013;
Convite: nº 019/2013;
Contrato: n° 108/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PATROL IND. COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO
LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Vigência por mais 285 (duzentos e oitenta
e cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo Federal / Governo do Estado do Piauí/
IDEPI;
Data da Assinatura: 30/01/17;
Assinaturas: Juraci Filho Leite Santana e José Ribamar Bastos, pelo
IDEPI e Francisco Araújo do Rego Melo, pela empresa contratada.
.
EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 640/2013;
Tomada de Preços: nº 050/2013;
Contrato: nº 029/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA PINHEIROS LTDA.;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 180 (cento e oitenta)
dias;

Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 02/02/17;
Assinaturas: Juraci Filho Leite Santana e José Ribamar Bastos, pelo
IDEPI e Fredson Pinheiro Rodrigues, pela empresa contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 021/2013;
Tomada de Preços: nº 005/2015;
Contrato: nº 012/2015;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa F & L CONSTRUTORA LTDA.;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo Federal / Governo do Estado do Piauí/
IDEPI;
Data da Assinatura: 09/02/17;
Assinaturas: Juraci Filho Leite Santana e José Ribamar Bastos, pelo
IDEPI e Francisco Antônio dos Santos Neto, pela empresa contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 021/2013;
Tomada de Preços: nº 005/2015;
Contrato: nº 012/2015;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa F & L CONSTRUTORA LTDA.;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Vigência até 31/12/2017;
Fonte de Recursos: Governo Federal / Governo do Estado do Piauí/
IDEPI;
Data da Assinatura: 30/12/16;
Assinaturas: Juraci Filho Leite Santana e José Ribamar Bastos, pelo
IDEPI e Francisco Antônio dos Santos Neto, pela empresa contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 106/2015;
Tomada de Preços: nº 042/2016;
Contrato: nº 046/2016;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUPLAN ENGENHARIA E SERVIÇOS
LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 120 (cento e vinte) dias;
Fonte de Recursos: 00 (Governo do Estado do Piauí/IDEPI)/16/17;
Data da Assinatura: 03/02/2017;
Assinaturas: Juraci Filho Leite Santana e José Ribamar Bastos pelo
IDEPI e Lourival de carvalho Grangeiro, pela empresa contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 374/2015;
Tomada de Preços: nº 001/2016;
Contrato: nº 029/2016;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa OASIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA
LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Vigência por mais 195 (cento e noventa e
cinco) dias;
Fonte de Recursos: 00 (Governo do Estado do Piauí/IDEPI) / 10
(Governo Federal);
Data de Assinatura: 08/02/2017;
Assinatura: Juraci Filho Leite Santana e José Ribamar Bastos, pelo
IDEPI e
Marcelino Almeida de Araújo, pela empresa contratada.

Of. 060



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

EXTRATO DO TERMO ADITIV O 01/17 AO CONTRATO 005/2014
CONTRATANTE:  CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA
– HEMOPI
CNPJ DO CONTRATANTE:  06.554.984/0100-39
CONTRATADA:  G2 PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ DA CONTRATADA:  11.224.757/0001-85
OBJETO: MICROCUVETAS
VIGÊNCIA:  12 MESES
PRAZO EXECUÇÃO:  N/C
ASSINATURA:  27/01/2017
VALOR:  927.000,00
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2222
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSOS: 0113000000/0100001001
SIGNATÁRIOS:
CONTRATANTE:  JURANDIR MARTINS DOS SANTOS
CONTRATATADA:  MARCELO AUGUSTO ROMEU MEDICI

JURANDIR MARTINS DOS SANTOS FILHO
Diretor Geral – HEMOPI

EXTRATO DO CONTRATO 006/2017

N° DO PROCESSO: 162/2016/HEMOPI
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 005/2016/
HEMOPI/PI
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E 10.520/2002
CONTRATANTE: CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA
DO PIAUÍ
CNPJ DO CONTRATANTE: 06.553.564/0100-10
CONTRATADA: MARIA JOSE GOMES DA FONSECA LEITE
CNPJ DO CONTRATADO: 01.234.706/0001-80
RESUMO DO OBJETO: CARTUCHOS PARA IMPRESSORA
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES
PRAZO DE EXECUÇÃO: N/C
DATA DE ASSINATURA: 24/01/2017
VALOR GLOBAL: 32.800,00
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2222
NATUREZA DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSOS: 0113000000/0100001001
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO:
Pela Contratante: JURANDIR MARTINS DOS SANTOS FILHO
Pela Contratada: LUCAS LUZ E SILVA

JURANDIR MARTINS DOS SANTOS FILHO
Diretor Geral – HEMOPI

Of. 060

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO

CENTRO DE HEMA TOLOGIA  E HEMOTERAPIA  DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2017 – SETRANS/PI

A Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí – SETRANS/PI, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos
interessados que às 09h30min (nove e trinta) horas do dia 22 de
março de 2017, receberá proposta para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS
DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM
TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO COM BANHO DILUÍDO –
TSD, NO MUNICÍPIO DE BURITI DOS MONTES – PI, COM
EXTENSÃO DE 19,06 KM. Tipo de licitação: Menor Preço.  Regime de
empreitada por Preço Unitário. Dotação Orçamentária: R$ 7.924.308,80.
Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1180; ND: 44.90.51 e FR:
00/16/17. O Edital e seus elementos constitutivos estarão disponíveis
para consulta e aquisição no Setor de Licitações da SETRANS/PI, sito
a Av. Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º Andar,
Teresina-PI, Fone: (86) 3216-3124, e-mail: cplsetranspi@bol.com.br, de
segunda a sexta-feira, das 07h30min às 13h30min horas. Publique-se.

Teresina (PI), 14 de fevereiro de 2017.

Luzinete Lima Silva Muniz Barros
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Guilhermano Pires Ferreira Corrêa

Secretário de Estado dos Transportes do Piauí

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DOS TRANSPORTES – SETRANS

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2017 – SETRANS/PI

A Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí – SETRANS/PI, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos
interessados que às 09h30min (nove e trinta) horas do dia 06 de
março de 2017, receberá proposta para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA PONTE SOBRE O RIACHO
NATAL, LOCALIZADA  NA ENTRADA PARA A ÁREA CENTRAL
DO MUNICÍPIO DE MONSENHOR GIL - PI, NO ENTRONCAMENTO
ENTRE A BR-316 E A PI-223. Tipo de licitação: Menor Preço.
Regime de empreitada por Preço Unitário. Dotação Orçamentária:
R$ 900.983,12. Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1180;
ND: 44.90.51 e FR: 00/16/17/10. O Edital e seus elementos constitutivos
estarão disponíveis para consulta e aquisição no Setor de Licitações
da SETRANS/PI, sito a Av. Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo,
bloco “G”, 1º Andar, Teresina-PI, Fone: (86) 3216-3124, e-mail:
cplsetranspi@bol.com.br, de segunda a sexta-feira, das 07h30min às
13h30min horas. Publique-se.

Teresina (PI), 14 de fevereiro de 2017.

Luzinete Lima Silva Muniz Barros
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Guilhermano Pires Ferreira Corrêa

Secretário de Estado dos Transportes do Piauí

EXTRATO DE ADITIV O

ATO : TERMO ADITIV O N° 01 AO CONTRATO N° 23/2013.
CONTRATANTE : Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí –
SETRANS/PI – CNPJ nº 08.809.355/0001-38.
CONTRATADA : Consórcio Alta-Pavisolos; CNPJ nº 01.415.130/0001-58.
OBJETO CONTRATUAL : Supervisão de obras rodoviárias de
implantação e pavimentação da rodovia BR-235, trecho: Div. BA/PI –
Div. PI/MA (Alto Parnaíba) Subtrecho: Entr. BR-135 (B) Gilbués – Entr.
PI-254 (B) Santa Filomena), extensão de 130,20km.
OBJETO DO ADIT AMENT O: Todos os pagamentos devidos à
Contratada, relativos à consorciada ALTA ENGENHARIA, deverão
ser depositados na conta corrente 05562-4, mantida junto ao Banco
Itaú (341) Agência 8508, em Belo Horizonte-MG; e PAVISOLOS E
SONDAG CONSULTORIA LTDA, deverão ser depositados na conta
corrente 12262-9, mantida junto ao Banco do Brasil (001) Agencia 1585-
7, em Belo Horizonte-MG.
DATA DE ASSINATURA: 10.10.2013.
ASSINAM: Guilhermano Pires Ferreira Corrêa (pela Contratante) e
Roney Geraldo Nogueira (pela Contratada).

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

ATO : AUTORIZAÇÃO Nº 12/2017/SETRANS-DUTP
CONTRATANTE : Estado do Piauí - Secretaria de Estado dos
Transportes – SETRANS – CNPJ nº 08.809.355/0001-38.
CONTRATADA : Klebert W R C Leite. CNPJ nº: 07388050/0001-37.
OBJETO: Autorização, para a execução do serviço público de transporte
intermunicipal de passageiros do Piauí, não sendo admitidos usuários
em pé, e sem sessionamento no Estado do Piauí, a ser operado com as
seguintes características: Nº da linha: 02.01.420; Cidade de origem: São
Miguel do Tapuio; Cidade de Destino: Campo Maior; Via: PI-115.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data de publicação do extrato do
Contrato no DOE-PI.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Lei Estadual nº 5.860/2009; Decreto
Estadual nº 14.538/11 e legislação correlata.
DATA DE ASSINATURA: 07.02.2017.
ASSINAM: Guilhermano Pires Ferreira Corrêa (pela Contratante) e
Klebert WRC Leite (pela Contratada).

Of. 73



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

Of.  081

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO TURISMO - SETUR

Extrato de Termo de Apostilamento n° 01/2017 ao
Contrato N° 96/2016

   Espécie Termo de Apostilamento de fonte de recursos
n°22/2016, ao Contrato n°96/2016 , em que celebram a Secretaria
de Turismo do Estado do Piauí e a empresa  ANTONIO DE PADUA
COELHO BARBOSA

Processo n°AA.153.1.000738/16-30

Objeto: Apostila ao Contrato n° 96/2016 acrescentando a
seguinte fonte de recursos, sendo que as demais cláusulas do
Contrato permanecem inalteradas:

a) Fonte de Recursos: 17-DPL.

Teresina, 14de fevereirode 2017.

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIR A JÚNIOR
Secretário de Turismo

Of.040



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

 
 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 
GABINETE DA REITORIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00715/2017. 
ATO: TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR PRAZO 
DETERMINADO. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI  
FUESPI.  
CONTRATADA: PROFESSORA MARIA GORETI DA SILVA SOUSA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO CARGO: Obriga-se desempenhar as atividades 
de ensino, junto ao Campus de Campo Maior/PI, horário a ser estabelecido 
pela direção do Curso, no total de TI 40h semanais de trabalho, conforme 
Edital PREG Nº 047/2016 do processo seletivo simplificado, para exercer as 
funções de professora Doutora do quadro provisório de docentes desta IES.   
CLÁUSULA QUARTA: DA REMUNERAÇÃO: Pagará a contratada a 
remuneração mensal de R$ 5.132,76 conforme Edital PREG nº 047/2016.   
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA: de até 12 meses, a partir da assinatura 
desse contrato. FONTE DE RECURSO: 10. DATA DA ASSINATURA: 
31/01/2017. SIGNATÁRIOS: RAIMUNDO ISIDIO DE SOUSA e 
PROFESSORA MARIA GORETI DA SILVA SOUSA. INFORMAÇÕES: 
PRAD/DST/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12326/2016. 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
FUESPI. 
CONTRATADA: PROFESSORA HISABEL PEREIRA DE ARAÚJO. 
OBJETO: Manifesta a anuência da rescisão contratual a critério da 
administração, da Professora Hisabel Pereira de Araújo, a partir de 09 de 
novembro de 2016, nos termos da cláusula sétima, alínea e  do termo de 
contrato, conforme prevê o Art. 5º, VI, da Lei Ordinária nº 5.309, de 17 de 
julho de 2003, c/c o artigo 17, IV do Decreto 15.547/14. SIGNATÁRIO: 
RAIMUNDO ISIDIO DE SOUSA ( Pró-Reitor/PRAD) DATA DA ASSINATURA: 
07/11/2016. INFORMAÇÕES: PRAD/DST/FUESPI. 
 

Of. 106

OUTROS

COMUNICADO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇAS DE OPERAÇÃO

 A Eletrobras Distribuição Piauí, localizada na Avenida Maranhão, 759-
Centro Teresina-PI, CNPJ 06.840.748/0001-89, em atendimento ao exigido
na lei nº 6.938/81,Art.10, & 1° e Resolução CONAMA 06/86, torna
público que requereu  da Secretária Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAM de Teresina - PI,  emissão de Renovação
de Licenças de Operação(LO), das Subestações: 1) “Subestação
Macaúba”, abrangendo os bairros Macaúba; São Pedro; Três Andares;
Ilhotas e outros em Teresina – PI;  2) “Subestação  Poty”,  localizada
próximo ao residencial Nova Teresina e a ponte do Mocambinho na
cidade de Teresina – PI; 3) “Subestação Pólo Industrial Sul”, localizada
no região do Distrito Industrial, Zona Sul de Teresina-PI;  4)
“Subestação Renascença”, localizada no bairro Novo Horizonte, zona
Sudeste de Teresina-PI;  5) “Subestação Satélite”, localizada no Bairro
Satélite, zona Leste de Teresina-PI; 6) “Subestação Jockey”, localizada
na Av. João XXIII, Bairro São Cristóvão, zona Leste da cidade de
Teresina-PI; 7) “Subestação Marambaia”, situada à margem da estrada
PI-112, na localidade Marambaia, no Município de Teresina – PI. Foi
determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e
instruções de licenciamento da SEMAM.

Arquelau Siqueira Amorim Junior
Diretor Presidente

P. P. 21629

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
N° 01/2017

Pelo presente EDITAL, por se encontrar em lugar incerto e não sabido,
fica notificado o Sr. JOSÉ ANTONIO VASCONCELOS, CPF n°
078.236.733-04, sobre o débito apurado e corrigido no valor de R$
377.328,59 (trezentos e setenta e sete mil trezentos e vinte e oito reais
e cinqüenta e nove centavos), com valor originário de R$ 267.552,00
(duzentos e sessenta e sete reais e quinhentos e cinqüenta e dois
reais), para que, nos termos do art. 22, §4° da Instrução Normativa
CGE n° 001/2015, no prazo de 30 (trinta) dias, apresente defesa,
efetue pagamento ou solicite parcelamento, referente à imputação de
débito e abertura de Tomada de Contas Especial decorrentes do Acórdão
TCE n° 2330/2015, que tem por escopo “apurar responsabilidades
por eventual dano causado à administração pública estadual e a
quantificação do prejuízo causado, na forma estabelecida pela
Instrução Normativa nº 03 de 08 de maio de 2014, em relação ao
Contrato nº 024/2011, firmado entre o DETRAN e o Instituto de
Pesquisa Data AZ Ltda., tendo por objeto a realização  de estatística
para compor o RENAEST – Registro Nacional de Acidentes e
Estatísticas   de Trânsito, com abrangência em todo Estado, no valor
de R$ 464.400,00, o qual foi objeto de denúncia neste Tribunal de
Contas, conforme processo TCE nº  017.467/2012,  nos termos e
pelos fundamentos expostos no voto da Relatora (peça  55,  fls.  01/
35)”.
Caso a opção seja pelo pagamento do débito, entrar em contato com o
DETRAN/PI, através da Presente Comissão, pessoalmente ou pelos
telefones (86)3228-4500 / 3228-4515 / 3228-4512, para emissão do
Documento de Arrecadação de Receita – DAR-WEB. Em caso de
pagamento, encaminhar obrigatoriamente a cópia do comprovante de
recolhimento para esta autarquia.
Findo o prazo estabelecido acima, e caso não ocorra o pagamento,
regularização da pendência ou pedido de parcelamento, proceder-se-á
à instauração de Processo de Cobrança, em conformidade com a
Instrução Normativa CGE nº 01/2015.

Teresina/PI, 13 de fevereiro de 2017.

Cristiana Aragão Marques Correia Lima
Mat. 178.889-2

Presidente da Comissão
Tomada de Contas Especial n°01/2016

Of. 060

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

D ETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Estadual dos Transportes do Piaui-SETRANS-PI,
CNPJ 08.809.355/0001-38, situada na Avenida Pedro Freitas, s/n, BLOCOG,
1º andar, no Centro Administrativo, torna público que recebeu junto á
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hidricos-Campo
Maior/PI, a renovação de Licença de operação (LO), referente à
pavimentação asfáltica de ruas na zona urbana de Campo Maior-PI.

Atenciosamente,

Maria Cristina Lages Rebello Castelo Branco
Superintendente de Obras-Setrans/PI.

Of. 19

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DOS TRANSPORTES – SETRANS



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

Sousa Bezerra LTDA, CNPJ: 06.929.111/0001-63, Av. Ribeiro
Gonçalves, 346, Centro, Inhuma-PI, recebeu junto à SEMAR a Licença
de Instalação – LI nº D001848/08, Val.: 16/12/2010 de seu PRC.
Teresina 10/02/2017

Sousa Bezerra LTDA, CNPJ: 06.929.111/0001-63, Av. Ribeiro
Gonçalves, 346, Centro, Inhuma-PI, solicita a DLF/SEMAR a Licença
de Operação- LO de seu PRC. Teresina 10/02/2017

P. P. 21630

CERAMICA  GUIMARÃES L TDA, inscrito no CNPJ: 10.793.710/
0001-70, torna público que REQUEREU da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a renovação da LICENÇA
DE OPERAÇÃO, para a PRODUÇÃO DE ARTEFATOS CERÂMICOS
(TIJOLOS SEIS FUROS) – FAZENDA BURITI REDONDO, no município
de JERUMENHA - PIAUÍ.

P. P. 21633 P. P. 21631

UNIDADE FINANCEIRA

Ofício GSE/UFIN Nº 0017/2017          Teresina, 09 de Fevereiro de 2017

Ao
Banco do Brasil
Robert Stênio de Freitas Bandeira
Agência Setor Público Teresina

REF.: DELEGAÇÃO DE PODERES

Delegamos os poderes abaixo relacionados a ELIZETE
TORRES ALVES – CPF 566.235.263-15  para as contas  vinculadas à
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – CNPJ 06.554.729/0001-96 e CNPJ
06.554.729/0005-10, existentes  em qualquer agência do Banco do Brasil
S.A., e as que venham a ser abertas:

Obrigamo-nos a comunicar, por escrito, ao Banco do Brasil,
qualquer alteração com relação às autorizações concedidas neste
instrumento, isentando o Banco do Brasil de qualquer responsabilidade
pela ausência de sua tempestiva realização.

Atenciosamente,

Rejane Ribeiro Sousa Dias
Secretária de Educação

Hélder Sousa Jacobina
Superintendente de Gestão

Of. 051

 
 
 
 
 
 

 Av. Pedro Freitas s/n – Bairro São Pedro – Centro Administrativo 
CEP: 64018-900 – Teresina – Piauí – CNPJ 06.554.729/0001-96 Fones (86) 3216-3200 / 3216-3315 

 
 

UNIDADE FINANCEIRA 
 
 

Ofício GSE/UFIN Nº 0017/2017                                                      Teresina, 09 de Fevereiro de 2017 
 

 
Ao  
Banco do Brasil 
Robert Stênio de Freitas Bandeira 
Agência Setor Público Teresina  
 
 
REF.: DELEGAÇÃO DE PODERES  
 
 

Delegamos os poderes abaixo relacionados a ELIZETE TORRES ALVES  – CPF 
566.235.263-15  para as contas  vinculadas à SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  – CNPJ 
06.554.729/0001-96 e CNPJ 06.554.729/0005-10, existentes  em qualquer agência do Banco do 
Brasil S.A., e as que venham a ser abertas:                      

 

������� ��	�
�����������
�	�

�������� ������	
���
�������	�
	������������
�	���

�������� ������	
���
�������	�
	�����������	����	���

 
Obrigamo-nos a comunicar, por escrito, ao Banco do Brasil, qualquer alteração com relação 

às autorizações concedidas neste instrumento, isent ando o Banco do Brasil de qualquer 
responsabilidade pela ausência de sua tempestiva realização. 

 
 
 

Atenciosamente, 
 
 
 
 
 

        Rejane Ribeiro Sousa Dias                                                               Hélder Sousa Jacobina 
            Secretária de Educação                                                          Superinten dente de Gestão 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Of. 556



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 • No 32

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Helder Sousa Jacobina

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Rubens da Silva Pereira

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


